MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR PARCIAL DO EDITAL Nº 099/2022

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA
ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelA Portaria nº
740, de 06/06/2018, publicada no DOU, de 07/06/2018, torna público a Resultado Preliminar
Parcial do Edital IFRS nº 099/2022 – Edital para Inscrições para a avaliação presencial de língua
portuguesa para estrangeiros(as), imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD
ou on-line de língua portuguesa oferecido pelo IFRS.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR PARCIAL
1.1. Resultado preliminar parcial:

1.1.1. Resultado preliminar referente à aplicação da prova de língua portuguesa no IFRS Campus
Porto Alegre

 Candidato(a) Situação

1. Jeandeline Manasse Aprovado

2. Cinthya Oriana Pérez Calles Aprovado

3. Eddy Thomas Aprovado

4. Jean Gerald Blanc Aprovado

5. Roseline Louissaint Aprovado

6. Najib Rais Aprovado

7. Marco Antonio Manrique Marchan Aprovado

8. Bebetho Jean Aprovado

9. Marie Guerlande Charles Aprovado

10. Shela Augustin Aprovado

11. Oldor Mony  Aprovado

12. Florence Fleurant Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

13. Youdena Dorcent Mony  Aprovado

14. Christopher Valderama Pierre Aprovado

15. Marie Guerlande Charles Aprovado

16. Guerline Fontus Aprovado

17. Angeles Hermelis Del José Barrios Zambrano Não compareceu

18. Evens Severe Aprovado

19. Prefane Silvert Aprovado

20. Berlande Mantellus Aprovado

21. Wilson Telancy Aprovado

22. Jean frantz Desir  Aprovado

23. Seneque Yacinthe Aprovado

24. Guilio Novembre Aprovado

25. Reina Carolina Sarmiento Gutierrez  Aprovado

26. Jhon Gonzalez  Aprovado

27. Wilmont Dutervil Aprovado

28. Jean Louis Dalphinis  Aprovado

29. Aly Nguer Aprovado

30. Audis Isrrael Garcia Não compareceu

31. Abdelhamid Larachi Aprovado

32. Ginette Louis Reprovado

33. Makhtar Diop  Aprovado

34. Jesnel Felix Aprovado

35. Estephanie Marcena Armand Aprovado

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

36. Ebel Deus Aprovado

1.1.2. Resultado preliminar referente à aplicação da prova de língua portuguesa no IFRS Campus

Rio Grande

 Candidato(a) Situação

1. Eman Hassan Abdel Aziz Badwan Aprovada

2. DOS RECURSOS

2.1. Caberá recurso para o(a) candidato(a) reprovado(a), solicitar revisão de prova por meio
do e-mail assuntos.internacionais@ifrs.edu.br. A solicitação deverá ser feita até 48 horas após a
divulgação do resultado.
2.2. Os recursos devem ser encaminhados nos dias 29 e 30 de setembro de 2022.

       Bento Gonçalves, 28 de setembro de 2022.

TATIANA WEBER
Reitora Substituta do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br